УИД 19RS0001-02-2025-002693-25

Дело № 33-2308/2025

Судья первой инстанции ФИО1

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Топоева А.С.,

судей Бубличенко Е.Ю., Коноплёвой Ю.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощника судьи Чебодаевой И.Ю.

с участием прокурора Буйницкого В.Е.,

рассматривая в открытом судебном заседании от 23 декабря 2025 года по правилам производства в суде первой инстанции, без учета особенностей гл. 39 ГПК РФ гражданское дело на основании апелляционной жалобы представителя ответчика ФИО2 - ФИО3 на решение Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по делу по иску ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5 к акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности», Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному казенному учреждению «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу», Федеральному казенному учреждению «54 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации, ФИО6, ФИО2 о взыскании денежных средств, страховой суммы, единовременного пособия, единовременной выплаты.

Заслушав доклад судьи Топоева А.С., судебная коллегия

У С Т А Н О В И Л А:

ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО5, обратилась в суд с иском к акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» (далее – АО «СОГАЗ»), Министерству обороны Российской Федерации (далее – Минобороны России), Федеральному казенному учреждению «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу» (далее - ФКУ «УФО МО РФ ПО ЦВО») о взыскании денежных средств.

В основание иска указано, что решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится дочерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который погиб во время выполнения боевых задач в зоне СВО ДД.ММ.ГГГГ. Несовершеннолетняя ФИО5 в связи с гибелью отца ФИО7 имеет право на получение:

единовременной выплаты, установленную Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей»;

единовременного пособия в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы, установленного ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»;

страховой суммы по обязательному государственному страхованию, установленной абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

Кроме того, лицами, имеющими право на получение указанных выплат, являются иные члены семьи погибшего - мать ФИО2, отец ФИО6, а также трое несовершеннолетних детей. Несовершеннолетняя дочь погибшего военнослужащего ФИО7 - ФИО5 наравне с иными членами семьи имеет право на получение 1/6 доли от общих сумм единовременной выплаты, единовременного пособия и страховой суммы.

Просила взыскать:

с Минобороны России за счет средств Федерального казенного учреждения «Управление финансового обеспечения Министерства обороны РФ по Центральному военному округу» 1/6 долю от общей суммы единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в размере 833 333,33 руб.;

с АО «Страховое общество газовой промышленности» 1/6 долю от общей суммы единовременного пособия в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы, установленного ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», в размере 782 932,39 руб.;

с акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» 1/6 долю от общей суммы страховой суммы по обязательному государственному страхованию, установленной абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», в размере 521 954,93 руб.

Определением суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО6, ФИО2, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, на стороне ответчика, Военный комиссариат Аскизского и Таштыпского районов Республики Хакасия, ФИО8, действующая в интересах несовершеннолетних ФИО9, ФИО10, ФИО9

ФИО4 также заявила дополнительные исковые требования, просила взыскать 1/6 долю указанных выше выплат с ответчиков ФИО6, ФИО2

В судебном заседании истец ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО5, представитель истца ФИО11 исковые требования поддержали по доводам и основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика ФИО2 - ФИО3 в удовлетворении исковых требований к ФИО6, ФИО2 просила отказать.

Представитель ответчика АО «СОГАЗ» ФИО12 возражал против удовлетворения исковых требований к АО «СОГАЗ».

Дело на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) рассмотрено в отсутствие ответчиков Минобороны России, ФКУ «УФО МО РФ ПО ЦВО», ФИО6, ФИО2, третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, Войсковой части 21005, Военный комиссариат Республики Хакасия, Военного комиссариата Аскизского и Таштыпского районов Республики Хакасия, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО9, ФИО10, ФИО9, извещенных о времени и месте судебного заседания.

Суд постановил решение, которым исковые требования удовлетворил частично, постановлено следующее.

Взыскать с ФИО6, ФИО2 в пользу ФИО4, как законного представителя несовершеннолетней ФИО5, по 1 098 470 руб. 29 коп. с каждого.

Взыскать с ФИО6, ФИО2 в доход бюджета государственную пошлину в размере 25 985 руб. с каждого.

В остальной части иска отказано.

С решением не согласилась представитель ответчика ФИО2 - ФИО3, ссылаясь на нарушение и неправильное применение норм материального и процессуального права, просила решение отменить, отказать в удовлетворении исковых требований к ФИО6, ФИО2

В обоснование требований апелляционной жалобы указано, что ФИО6, ФИО2 не могут являться надлежащими ответчиками по делу, поскольку между истцом ФИО4 и ответчиками ФИО6, ФИО2 нет каких-либо правоотношений, восстановление нарушенного права истца за счет иного члена семьи военнослужащего недопустимо, поскольку законодательством предусмотрена система социальной защиты членов семей военнослужащих, которым установлены плательщики спорных денежных сумм. Тогда как, ФИО6, ФИО2 действовали добросовестно, своевременно обратились для получения указанных выплат, а АО «СОГАЗ» и Минобороны России, имея сведения о наличии спора по установлению отцовства, не приостановили выплаты.

Письменных возражений на апелляционную жалобу не поступило.

Определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Хакасия от 11.11.2025, принимая во внимание то, что разрешение настоящего спора затрагивает права и обязанности Федерального казенного учреждения «54 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации (далее – ФКУ «54 ФЭС» МО РФ), которое не было привлечено к участию в деле, постановлено о переходе к рассмотрению настоящего дела по правилам производства в суде первой инстанции, без учета особенностей гл. 39 ГПК РФ, ФКУ «54 ФЭС» МО РФ привлечено в дело в качестве соответчика.

В соответствии со ст. 330 ГПК РФ вышеприведенные обстоятельства являются безусловным основанием для отмены решения суда.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции представитель истца ФИО4 ФИО13, исковые требования поддержал по доводам и основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика АО «СОГАЗ» ФИО12 возражал против удовлетворения исковых требований, ссылался на то, что АО «СОГАЗ» является ненадлежащим ответчиком, поскольку лимит по единовременной выплате и страховой сумме исчерпан, АО «СОГАЗ» свои обязательство исполнило в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО3 возражала против удовлетворения исковых требований, ссылалась на их необоснованность.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, заключение прокурора Буйницкого В.Е., полагавшего, что исковые требования в отношении АО «СОГАЗ», ФКУ «54 ФЭС» МО РФ подлежат удовлетворению, изучив материалы дела, судебная коллегия приходит к следующему.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система, социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – Федерального закона № 76-ФЗ) военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона № 76-ФЗ).

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья (абзац второй пункта 2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. № 22-П).

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты «в», «м»), обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. № 17-П, от 20 октября 2010 г. № 18-П, от 17 мая 2011 г. № 8-П, от 19 мая 2014 г. № 15-П, от 17 июля 2014 г. № 22-П, от 19 июля 2016 г. № 16-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство также принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности (абзац четвертый пункта 2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. № 22-П).

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности:

- пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»),

- страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»)

- меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 ГК РФ).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 52-ФЗ).

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители), несовершеннолетние дети застрахованного лица, (абзацы первый, третий, пятый пункта 3 статьи 2 Федерального закона № 52-ФЗ).

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Возникновение у выгодоприобретателя права на получение страховых сумм названный Федеральный закон ставит в зависимость от наступления страхового случая, а обязанность страховщика выплатить соответствующие страховые суммы - в зависимость от получения им документов, подтверждающих наступление страхового случая, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации (п. 1 ст. 11 Федерального закона № 52-ФЗ); при этом в целях своевременной выплаты страховых сумм на организации страхователя, федеральные учреждения медико-социальной экспертизы возлагается обязанность оказывать выгодоприобретателям содействие в истребовании и оформлении документов, необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм, а на должностных лиц организаций страхователя, ответственных за осуществление обязательного государственного страхования, виновных в необоснованном отказе в предоставлении и оформлении выгодоприобретателям таких документов, - ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (пункты 3 и 4 статьи 7 Федерального закона № 52-ФЗ).

Положениями п. 1 ст. 10 Федерального закона № 52-ФЗ определен исчерпывающий перечень оснований для освобождения страховщика от выплаты страховой суммы по обязательному государственному страхованию.

Выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. Перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, устанавливается Правительством Российской Федерации (абзац первый пункта 1 статьи 11 Федерального закона № 52-ФЗ).

Порядок выплаты компенсации, и перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, установлен Постановлением Правительства Российской Федерации № 855 от 29 июля 1998 года, а также Постановлением Правительства Российской Федерации № 1987 от 24 ноября 2023 года.

Из приведенного правового регулирования следует, что обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц установлено в целях защиты их социальных интересов, а в случае их гибели (смерти) - интересов иных выгодоприобретателей и является одной из форм исполнения государством обязанности возместить ущерб, причиненный жизни или здоровью военнослужащих и приравненных к ним лиц при прохождении ими службы. Страховое обеспечение, полагающееся военнослужащим и приравненным к ним лицам, а в случае их гибели (смерти) иным выгодоприобретателям, входит в гарантированный государством объем возмещения вреда, призванный компенсировать последствия изменения их материального и (или) социального статуса вследствие наступления страховых случаев, включая причиненный материальный и моральный вред. При этом страховые организации (страховщики), с которыми Министерство обороны Российской Федерации на соответствующий период заключает договоры государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и приравненных к ним лиц, принимают на себя обязательство по выплате застрахованным лицам или другим выгодоприобретателям установленных законом страховых сумм. Возникновение у выгодоприобретателя права на получение страховых сумм закон ставит в зависимость от наступления страхового случая, а обязанность страховщика выплатить страховые суммы - в зависимость от получения им предусмотренных нормативными предписаниями документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, в том числе документов, подтверждающих наступление страхового случая.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 935, ч. 1 с. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 18 Федерального закона № 76-ФЗ, между Министерством обороны Российской Федерации с АО «СОГАЗ» заключен государственный контракт на оказание услуг по выплате в 2023 году за счет средств Министерства обороны, гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ согласно Указу Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащим, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации на основании Указа Президента Российской Федерации от 25 августа 2022 г. № 575 «Об установлении штатной численности Вооруженных Сил Российской Федерации», военнослужащим, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Донецкой Народной Республики, указанных в п. 1 ст. 7 Федерального конституционного закона № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», военнослужащим, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Луганской Народной Республики, указанных в п. 1 ст. 7 Федерального конституционного закона № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», компенсаций по страховым случаям, указанным в ст. 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел РФ, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии РФ, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 52-ФЗ).

Лица, принимавшие участие в специальной военной операции в составе специального формирования, комплектуемого гражданами, имеют основания для получения компенсаций страховых сумм, установленных Указом Президента Российской Федерации от 3 августа 2023 г. № 582 «О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан РФ, пребывающих в добровольческих формированиях» (далее - Указ № 582).

В соответствии с положениями Указа № 582 между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» заключен государственный контракт на оказание услуг по выплате в 2024 году за счет средств Министерства обороны, компенсаций, по страховым случаям, указанным в пункте 2 Указа № 582, произошедшим, в частности, с 01.01.2023 - в отношении военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и уволенных с военной службы в течение одного года после окончания военной службы.

Кроме того, в соответствии с частью 8 статьи 3 Федерального закона № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Порядок выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона № 306-ФЗ, утвержден приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100 (далее – Порядок № 1100).

В силу пункта 2 Порядка № 1100 единовременные пособия военнослужащим или членам семей погибших (умерших) военнослужащих выплачиваются в установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим и членам семей погибших (умерших) военнослужащих (далее - организация).

Пунктом 12 Порядка № 1100 установлен перечень документов, которые воинские части (военные комиссариаты, военные комиссариаты муниципального образования (муниципальных образований)) оформляют и направляют в организацию для принятия решения о выплате единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего.

Военнослужащие и члены семей погибших (умерших) военнослужащих имеют право по заявлению получать в воинских частях (военных комиссариатах, военных комиссариатах муниципального образования (муниципальных образований)) документы, необходимые для принятия решения о выплате единовременного пособия, и самостоятельно направлять их в организацию (пункт 15 Порядка № 1100).

Таким образом, нормативными положениями предусмотрен, в частности, такой элемент публично-правового механизма возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы (на военных сборах), членам его семьи, как выплата единовременного пособия.

Между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» заключено Соглашение об осуществлении в 2024 году выплат единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы и членам их семей, мобилизованным, (далее - Соглашение).

Предметом Соглашения являлось осуществление в 2024 году выплат военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – Федеральный закон № 306-ФЗ).

Пунктами 2.1 и 2.2 Соглашений предусмотрено, что выплата единовременных пособий производится АО «СОГАЗ» на основании документов, подтверждающих наступление у военнослужащих и членов семей погибших (умерших) военнослужащих права на соответствующие выплаты. Минобороны России ежемесячно в течение 10 дней после предоставления АО «СОГАЗ» счета компенсирует произведенную выплату единовременных пособий путем перечисления денежных средств с лицевого счета Минобороны России на расчетный счет АО «СОГАЗ». Компенсационные выплаты производятся за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на указанные цели Минобороны России в 2022 - 2023, 2024, 2025 годах. Датой уплаты компенсационной выплаты считается день списания денежных средств с лицевого счета Минобороны России.

АО «СОГАЗ» обязано безвозмездно производить в период действия Соглашений проверку документов и выплату единовременных пособий в размерах и на условиях, установленных частями 8, 12 и 12.1 статьи 3 Федерального закона № 306-ФЗ, и в порядке, определенном приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100; осуществлять выплату единовременных пособий в течение 15 рабочих дней с 2021 по 2024 г., в 2025 г - в течение 30 дней со дня получения документов, необходимых для принятия решения об указанной выплате (пункты 3.1.1 и 3.1.2 Соглашения).

АО «СОГАЗ» имеет право отказать в выплате единовременного пособия в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 37 Федерального закона от 27 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (когда гражданин не признается погибшим (умершим), получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при исполнении обязанностей военной службы)) (пункт 3.2.3 Соглашения).

АО «СОГАЗ» осуществляет выплаты единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, и членам их семей при получении в 2022-2023, 2024, 2025 годах документов, необходимых для принятия решения об указанных выплатах (пункты 8.2 и 8.3 Соглашения).

Из приведенных выше положений нормативных правовых актов, регулирующих условия и порядок выплаты единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей, и содержания Соглашения следует, что страховая компания, заключившая соглашение об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей с Минобороны России, получив в период действия этого соглашения от членов семьи умершего при исполнении обязанностей военной службы военнослужащего полный пакет необходимых документов, обязана принять решение о выплате единовременного пособия.

Кроме того, Указом Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 года «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее – Указ Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г.) установлены дополнительные социальные гарантии, в том числе членам семей военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации.

Подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г. (в редакции, действовавшей на дату гибели военнослужащего ФИО7 – 26.11.2023) предусмотрено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" этого пункта.

В соответствии с п. 4 Указа Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г. Министром обороны Российской Федерации 22 апреля 2022 г. издан приказ № 236 «Об определении Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г. «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в Вооруженных Силах Российской Федерации» (далее – Приказ).

Приложением N 1 к данному приказу является Порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г. «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - Порядок).

Подпунктом 2 пункта 2 Порядка (в редакции, действовавшей на дату обращения ФИО4 в Военный комиссариат Республики Хакасия с заявлением о рассмотрении вопроса об осуществлении ей единовременной выплаты) закреплено, что единовременные выплаты осуществляются - в том числе членам семей военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, в случае гибели (смерти) указанных военнослужащих финансовым органом, обеспечивающим воинские части, в которых указанные военнослужащие проходили военную службу на дату их гибели (смерти).

Решение о назначении членам семей погибших военнослужащих единовременных выплат либо об отказе в их назначении в случае, если - указанные лица не относятся к категории лиц, определенных Указом Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г., как установлено пунктом 3 Порядка, принимает командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу.

Пунктом 4 Порядка определено, что решение о назначении единовременной выплаты лицам, указанным в подпункте 2 пункта 2 этого порядка, принимается командиром (начальником) воинской части, в которой военнослужащий проходит (проходил) военную службу, на основании в том числе заявления члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего, копии свидетельства о смерти военнослужащего, копии документов, удостоверяющих личность, копии документов, подтверждающих родственную связь с погибшим (умершим) военнослужащим.

Из абзацев первого и седьмого подпункта 2 пункта 6 Порядка следует, что командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, издает приказ о назначении единовременной выплаты членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего, в котором указываются среди прочего фамилии, имена, отчества (при наличии) каждого члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего с указанием родства и размера причитающейся ему выплаты.

Исходя из изложенных нормативных положений в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях. При этом членами семьи указанных лиц, имеющими право на получение названной выплаты, независимо от нахождения на иждивении этих лиц считаются, в частности, супруга, состоящая на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним, и родители военнослужащего.

Решение о назначении членам семьи погибшего военнослужащего единовременной выплаты принимает командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, на основании заявления члена семьи погибшего военнослужащего и копий документов (копии) свидетельства о смерти военнослужащего, копии документов, удостоверяющих личность, копии документов, подтверждающих родственную связь с погибшим (умершим) военнослужащим и др.). Командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, также издает приказ о назначении единовременной выплаты членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего, в котором указываются фамилии, имена, отчества (при наличии) каждого члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего с указанием родства и размера причитающейся ему выплаты.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Единовременный характер данных выплат означает однократность перечисления доли, причитающейся каждому из получателей, органом, уполномоченным на ее осуществление, а не перечисление всей суммы лицам, имеющим право лишь на свои доли, вне зависимости от причин, по которым перечисление им произведено в большем размере, чем определено положениями действующего законодательства.

Такое правовое регулирование, гарантирующее членам семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 г. N 22-П, от 19 июля 2016 г. N 16-П).

Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федерального закона № 247-ФЗ) и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – Федерального закона № 306-ФЗ).

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

В части 11 статьи 3 Федерального закона № 306-ФЗ определено, что членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе, супруга, состоящая на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним, и родители военнослужащего супруга, состоящая на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним, и родители военнослужащего, дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Как следует из материалов дела, рядовой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоял на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, заключил контракт о прохождении военной службы.

При выполнении специальной военной операции ФИО7 погиб на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины ДД.ММ.ГГГГ, смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы (т. 1 л.д. 76, 78 на обороте – 79).

На основании выписки из приказа командира 74 гвардейской отдельной мотострелковой бригады (на БМП) по личному составу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 исключен из списков личного состава Вооруженных Сил РФ с ДД.ММ.ГГГГ в связи с гибелью (т. 1 л.д. 79 на обороте).

Военный комиссариат Республики Хакасия сообщил, что в военный комиссариат 

<

адрес>, за получением страховых выплат и социальных гарантий, в связи с гибелью ФИО7 обращались: ФИО6 (отец), ФИО2 (мать), ФИО10 (сын), ФИО9 (дочь), ФИО9 (дочь) (т. 1 л.д. 34).

ФИО6 (отец), ФИО2 (мать) обратились с заявлениями о выплате страховой суммы, единовременного пособия в связи с гибелью их сына ФИО7 (т. 1 л.д. 40, 41, 80 на обороте – 82)

Военный комиссариат (

<

адрес>) направил командиру войсковой части № документы родственников погибшего ФИО7 – ФИО6, ФИО2 для получения выплат (Т. 1 л.д. 40, 41).

На основании приказа командира Войсковой части № руководителю АО «СОГАЗ» направлены документы, согласно установленного перечня, на выплату страховой суммы и единовременного пособия в связи с гибелью, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, военнослужащего рядового ФИО7 членам его семьи – отцу ФИО6, ФИО2, документы поступили в АО «СОГАЗ» ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 65-68, 78-81).

АО «СОГАЗ», рассмотрев документы на выплату страховой суммы и единовременного пособия в связи со смертью рядового ФИО7, выплатило его родителям ДД.ММ.ГГГГ страховое возмещение в размере 1 636 328 руб. 69 коп. и 1 636 326 руб. 70 коп., единовременное пособие в размере 2 454 493 руб. 05 коп. и 2 454 493 руб. 05 коп. (платежные поручения №№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно Федерального закона № 52-ФЗ и Федерального закона № 306-ФЗ (т. 1 л.д. 71-75).

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № по строевой части № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившей в ФКУ «54 ФЭС» МО РФ, членам семьи рядового ФИО7 назначена единовременная выплата в размере 5 000 000 руб. (согласно Указу Президента РФ «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службы в войсках национальной гвардии РФ, и членам их семей» № 98 от 05.03.2022) в равных долях, а именно: матери - ФИО2, отцу - ФИО6, по 2 500 000 руб. каждому. Факт перечисления денежных средств ФИО2 и ФИО6 подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно (т. 1 л.д. 57-63).

Обращаясь в суд с настоящим иском, ФИО4 указала, что ее несовершеннолетняя дочь – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с гибелью ее отца – ФИО7 имеет право на получение социальных выплат, с учетом других членов семьи в размере 1/6 доли.

Из материалов дела, следует, что к членам семьи ФИО7 относятся: родители ФИО6, ФИО2, а также, решением Аскизского районного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится отцом ФИО10, ФИО9, ФИО9 (т. 1 л.д. 43-45).

Кроме того, вступившим в законную силу решением Аскизского районного суда РХ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится отцом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 10-11).

Таким образом, поскольку ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является членом семьи ФИО7, учитывая иных членов семьи вправе претендовать на выплату 1/6 доли от общей суммы единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации № 98 от 5 марта 2022 г.; на 1/6 доли от общей суммы единовременного пособия в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы, установленного ч. 8 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ, на 1/6 от общей суммы страховой суммы по обязательному государственному страхованию, установленной абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ.

Учитывая, что ФИО4, как законным представителем несовершеннолетнего получателя выплаты, представлены все документы, необходимые для ее осуществления, что не оспаривается ответчиками, все условия для реализации права несовершеннолетнего ребенка погибшего военнослужащего ФИО7 на получение причитающейся ей доли единовременной выплаты, определенные нормативными правовыми актами, регулирующими правоотношения по данному вопросу, имеются.

Что касается возражений касающихся того, что отцовство ФИО7 в отношении несовершеннолетнего ребенка было установлено в судебном порядке после перечисления всей суммы выплаты иным лицам, указанным в личном деле погибшего военнослужащего, то они не основаны на нормах Федерального закона № 52-ФЗ, Федерального закона № 306-ФЗ, Указа Президента Российской Федерации № 98 и приказа Министра обороны Российской Федерации от 22 апреля 2022 г. N 236, а также не соответствует конституционным принципам государственной поддержки и защиты семьи, материнства, отцовства и детства, закрепленном в статьях 7 (часть 2), 38 (часть 1) и 72 (пункт "ж" части 1) Конституции Российской Федерации, справедливости, равенства и соразмерности, запрещающим вводить различия в правовом положении лиц, принадлежащих к одной категории, которые не имеют объективного и разумного оправдания (запрет различного обращения с лицами, находящимися в одинаковых или сходных ситуациях).

Норм, предусматривающих возможность отказа в выплате страхового возмещения и единовременной выплате, в зависимости от момента установления отцовства по отношению к несовершеннолетним детям погибшего военнослужащего и факта перечисления выплаты в полном объеме иным лицам, имеющим право лишь на причитающиеся им доли, в указанных нормативных правовых актах не содержится.

Более того, как следует из пункта 3 Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, обратившимся за данной единовременной выплатой лицам может быть отказано по единственному основанию - если указанные лица не относятся к категории получателей, определенных Указом.

Согласно статье 50 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) в случае смерти лица, которое признавало себя отцом ребенка, но не состояло в браке с матерью ребенка, факт признания им отцовства может быть установлен в судебном порядке по правилам, установленным гражданским процессуальным законодательством.

При установлении отцовства в порядке, предусмотренном статьями 48 - 50 настоящего Кодекса, дети имеют такие же права и обязанности по отношению к родителям и их родственникам, какие имеют дети, родившиеся от лиц, состоящих в браке между собой (ст. 53 СК РФ).

Из приведенных норм Семейного кодекса Российской Федерации в их системной взаимосвязи следует, что в случае установления отцовства ребенок, рожденный вне брака, наделяется законом равными правами с ребенком, рожденным в браке. При этом правоотношения между ребенком и отцом, а также родственниками отца возникают с момента рождения ребенка, а не со дня установления отцовства.

Следовательно, исходя из названных положений Федерального закона № 52-ФЗ, Федерального закона № 306-ФЗ и Семейного кодекса Российской Федерации несовершеннолетняя ФИО5 с момента рождения относится к числу лиц, имеющих право на выплату страхового возмещения по обязательному государственному страхованию при наступлении смерти застрахованного лица (его отца ФИО7), как выгодоприобретатель, и другие выплаты причитающиеся члену семьи погибшего военнослужащего, которые страховщиком в установленном порядке ему выплачено не было.

Доводы о том, что страховщик освобождается от выплаты страховой суммы по обязательному государственному страхованию со ссылкой на статью 408 Гражданского кодекса Российской Федерации о надлежащем исполнении АО «СОГАЗ» обязательства по выплате сумм страхового возмещения по обязательному государственному страхованию и исчерпанием лимита ответственности страховщика основаны на неправильном толкование приведенных выше норм права и правовых позиций. Согласно приведенных положений закона обязательство по выплате выгодоприобретателю суммы по обязательному государственному страхованию возложено на страховщика, то есть на страховую организацию, имеющую лицензию на осуществление обязательного государственного страхования (в данном случае – АО «СОГАЗ»).

Иных доказательств тому, что допустимых и достоверных доказательств наличия обстоятельств, являющихся основанием для освобождения АО «СОГАЗ» от спорных выплат, не представлено.

Также, судебная коллегия полагает необходимым отметить, что размер страховой суммы, предусмотренный пунктом 2 статьи 5 Федерального закона № 52-ФЗ, ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона № 52-ФЗ).

Кроме того, согласно ч. 16 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ законодатель предусмотрел, что размеры ежемесячной денежной компенсации (выплачиваемой, например, при установлении военнослужащему в период прохождения военной службы либо после увольнения с военной службы инвалидности вследствие военной травмы) ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации.

Таким образом, страховые суммы и единовременная выплата, предусмотренные пунктом 2 статьи 5 Федерального закона № 52-ФЗ и Федерального закона № 306-ФЗ, подлежат индексации с применением следующих коэффициентов:

1,055 - с 01.01.2013 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 12.04.2013 N 333 г. "Об индексации в 2013 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,05 - с 01.01.2014 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 17.06.2014 г. N 554 "Об индексации в 2014 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,055 - с 01.01.2015 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2014 г. N 1609 "Об индексации в 2015 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,054 - с 01.01.2017 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2017 г. N 88 "Об утверждении размера индексации выплат, пособий и компенсаций в 2017 году");

1,04 - с 01.01.2018 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 г. N 238 "Об индексации в 2018 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,043 - с 01.01.2019 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 12.04.2019 г. N 435 "Об индексации в 2019 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,03 - с 01.01.2020 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 27.01.2020 г. N 49 "Об индексации в 2020 году размеров отдельных выплат военнослужащим, сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти, гражданам, уволенным с военной службы (службы), и гражданам, проходившим военные сборы");

1,037 - с 01.01.2021 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2021 г. N 70);

1,04 - с 01.01.2022 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 г. N 2458).

1,055 - с 01.01.2023 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2023 г. N 99).

1,051 - с 01.01.2024 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2023 г. N 2293);

1,076 - с 01.01.2025 г. (постановление Правительства Российской Федерации от 20.12.2024 г. N 1830).

Таким образом, размер страхового возмещения по обязательному государственному страхованию, установленный абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ с учетом индексации составляет 521 954 руб. 93 коп. (1/6 доли), исходя из следующего расчета: ((2 000 000 руб. / 6) x 1,055 x 1,05 x 1,055 x 1,054 x 1,04 x 1,043 x 1,03 x 1,037 x 1,04 x 1,055 х 1,051 x 1,076);

размер единовременного пособия в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы, установленный ч. 8 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ составляет – 782 932 руб. 39 коп., исходя из следующего расчета: ((3 000 000 руб. / 6) x 1,055 x 1,05 x 1,055 x 1,054 x 1,04 x 1,043 x 1,03 x 1,037 x 1,04 x 1,055 х 1,051 x 1,076).

Таким образом, страховая сумма по обязательному государственному страхованию, установленная абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ в размере 521 954 руб. 93 коп. (1/6 доли), единовременное пособие в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы, установленное ч. 8 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ в размере 782 932 руб. 39 подлежат выплате ответчиком АО «СОГАЗ».

Размер единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 98 составляет 5 000 000 руб., в связи с чем, доля ФИО5 составляет 833 333 руб. 33 коп. (5 000 000 руб./6).

Принимая во внимание, что в соответствии с пп. 2 п. 2 Порядка, единовременная выплата членам семей военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае гибели (смерти) указанных военнослужащих, осуществляется финансовым органом, обеспечивающим воинские части, в которых указанные военнослужащие проходили военную службу на дату их гибели, то исполнение в указанной части должно быть возложено на Федеральное казенное учреждение «54 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации в размере 833 333 руб. 33 коп.

Учитывая указанные обстоятельства, судебная коллегия полагает, что исковые требования к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному казенному учреждению «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу», ФИО6, ФИО2 не подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, судебная коллегия, руководствуясь статьями 328 – 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л А:

решение Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по настоящему делу отменить, принять новое решение.

Исковые требования ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5 к акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности», Федеральному казенному учреждению «54 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации удовлетворить.

Взыскать с акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности» (№) в пользу ФИО5 (дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: Российская Федерация, 

<

адрес>), в лице законного представителя ФИО4 (дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, паспорт № №):

- № копейки в счет страховой суммы по обязательному государственному страхованию, установленной абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»;

- № копеек в счет единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) за счет средств Министерства обороны Российской Федерации, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, установленного ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Обязать Федеральное казенное учреждения «54 Финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации (№) выплатить ФИО5 (дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: Российская Федерация, 

<

адрес>), в лице законного представителя ФИО4 (дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, паспорт № №) единовременную выплату, установленную Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в размере 833 333 рублей 33 копейки.

В удовлетворении исковых требований ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5 к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному казенному учреждению «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Центральному военному округу», ФИО6, ФИО2 о взыскании денежных средств отказать.

Настоящее апелляционное определение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня изготовления мотивированного апелляционного определения в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции.

Председательствующий А.С. Топоев

Судьи Е.Ю. Бубличенко

Ю.Н. Коноплёва

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 12.01.2026.